
TERÇA-fEiRA, 27 dE mAio dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  5

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 045/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade 008/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
SIEMENS Ltda
Objeto: Aquisição de um Tubo de Raio X - THA OPTI 131 
SOMATON SMILE (TOMÓGRAFO) MARCA SIEMENS
Vigência: 19/05/2008 a 18/05/2009
Valor: R$ R$ 118.982,50
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10302.1185.2610 - Elemento de Despesa: 3390. 30
Fonte de Recurso: 069
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 19/05/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de OLiveira
Endereço do Contratado: Av. Mutinga, nº 3800 - São Paulo/SP, 
CEP 05069-000
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 029/2005/FSCMPA
Objeto do Contrato: Contratação de Produtos Especializados 
para a manutenção técnica preventiva e corretiva de Bombas 
de Infusão da marca SABARATEK
Valor do Contrato Original: R$ 56.568,72
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade 014/2005
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CETEPA 
- Comércio e Serviço de Produtos para Saúde LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o suporte 
financeiro do Contrato Original
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 31/10/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610 e Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: 001/2006 e 002/2007
Endereço do Contratado: Rodovia Mário Covas, Conjunto 
Abelardo Condurú, quadra 14, casa 06, bairro do Coqueiro CEP 
67.115-130
Data da Publicação: 27/05/2008
AVISO DE TOMADA DE PREÇO / CONCORRÊNCIA
Nº da Tomada de Preço: 001/2008/FSCMPa
Objeto: Contratação de empresa para realização de Obras de 
Engenharia
Data da Abertura: 11/06/2008
Horário: 09:00 horas
Local: Sala de Treinamento da FSCMPa, sito a Rua Oliveira Belo, 
n.º 395, Bairro Umarizal, Belém-Pará
Valor de Edital: R$ gratuito no site www.compraspara.pa.gov.br
Fonte de Recurso: 003
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 449039
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 156/2007/FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de medicamentos
Valor do Contrato Original: R$ 4.183,20
Modalidade de Licitação: Pregão Eletronico - 080/2007 -  
HUJBB/UFPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
HOSPFAR - Industria e Comercio de Produtos LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o Suporte 
financeiro do Contrato original
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610 e Elemento de despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxxx
Endereço do Contratado: Rua 3, Quadra O, Lotes 05, 07 e 08 
- setor Moraes, CEP 74.620-380/ Goiania - GO
Data da Publicação: 27/05/2008

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
002/2008/FSCMPA- COMPRA DE MEDICAMENTOS PARA 

USO HUMANO
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa e 
o presente Pregoeiro nomeado pela Portaria n.º 475/2007, 
de 03/12/2007, publicada no DOE n.º 31060 de 04/12/2007 
avisam que será realizada licitação na modalidade Pregão, 
na forma Eletrônica, para compra de Medicamentos para uso 
humano. Data de Abertura: 05/06/2008, às 09:00 horas. Local: 
www.comprasnet.gov.br  O Edital encontra-se disponível na 
Internet nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e   
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-
0398 (91)4009-2278 ou presidenciacpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 26 de maio de 2008.
Klebson Tinôco Araújo –
Pregoeiro da FSCMPa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 003/2008/FSCMPA
Objeto do Contrato: Compra de Produtos para higiene e 
Limpeza
Valor do Contrato Original: R$ 135.240,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 018/2007
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e A.C da 
Gama - LC Comercial
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o Suporte 
Financeiro do Contrato original
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610 e Elemento de despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxx
Endereço do Contratado: Av. Barão de Igarapé Mirim, Al. Santo 
Amaro, nº 19, sala 01 Bairro Guamá, Belém - PA, CEP 66075-
035
Data da Publicação: 02/04/2008
AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 

N.º 022/2007/FSCMPA - COMPRA DE LIXEIRAS
O Pregoeiro responsável pela condução do Pregão Presencial 
n.º 022/2007/FSCMPa, cujo objeto é a compra de lixeiras avisa 
às licitantes que será realizada sessão do referido processo 
licitatório no dia 03/06/2008(Terça-feira), às 09:00 horas, 
na sala de treinamento da FSCMPa, para apresentação do 
resultado da avaliação das amostras solicitadas na sessão do 
dia 14/05/2008 e possível encerramento da presente licitação.
Belém, 26 de maio de 2008.
Klebson Tinôco Araújo - Pregoeiro da FSCMPa
ERRATA
Errata
Errata da Portaria 204/2008/GP, publicada do DOE 31175 de 
26/05/2008
Onde se lê: Designar, o servidor Wendell Mauro Soeiro Pantoja, 
farmacêutico, matrícula 5326931-010
Leia-se: Designar, o servidor Wendell Mauro Soeiro Pantoja, 
farmacêutico, matrícula 54188003

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: CONTRATO N°039/05
Nº do Termo Aditivo: 3° T.A
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E DIAMED LATINO AMERICA S/A
Onde se Lê: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR UM PERÍODO 
DE 12 MESES
Onde Leia-se: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR UM PERÍODO 
DE 02 MESES
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO DE EDITAL E TRANSFERÊNCIA DA 
DATA DE ABERTURA – PREGÃO Nº 010/08

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/08
Ante o exposto, esta Fundação Hemopa recebe a presente 
IMPUGNAÇÃO ofertada pela empresa VISA VALE, posto que 
tempestiva, mas deixa de acolher suas razões, negando-lhe 
provimento, já que sem respaldo fático e/ou legal, mantendo 
todos os termos do item 5.9.3 do edital licitatório impugnado.
No entanto, após apreciação do item 5.10.4 em razão de 

um PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS ofertado pela empresa 
POLICARD, esta Fundação informa que houve alteração do 
item 5.10.4 e, conseqüentemente, transferência da data 
de abertura do pregão eletrônico nº 010/08 para o dia 
06/06/2008 às 09:00 h.
Os autos do Processo Administrativo nº 0150/2008 encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 26 de maio de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. 
Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará/Hemopa.
ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: CONTRATO N° 075/02
Nº do Termo Aditivo: 10º T.A
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E CLEAN SERVICE SERVIÇOS 
GERAIS LTDA
Onde se Lê: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR UM PERÍODO 
DE 12 MESES.
Onde Leia-se: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR UM PERÍODO 
DE 02MESES.
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: CONTRATO N° 076/07
Nº do Termo Aditivo: 8º T.A
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E CLEAN SERVICE SERVIÇOS 
GERAIS LTDA
Onde se Lê: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR UM PERÍODO 
DE 04 MESES
Onde Leia-se: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR UM PERÍODO 
DE 02 MESES
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: CONTRATO N°
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E EQUITRON SISTEMAS LTDA.
Onde se Lê: VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$1.100,00
Onde Leia-se: VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$13.200,00
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL

TRANSFERÊNCIA DA DATA DE ABERTURA
PREGÃO Nº 021/08

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2008
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Estado do Pará, nesta oportunidade representada pela 
pregoeira, designada através da Portaria Nº 356/Gab/
Hemopa, de 02.08.2007, vem, em razão da retirada do termo 
“acionamento por touch screen” constante na descrição 
do ANALISADOR DE COAGULAÇÃO AUTOMATIZADO (ANEXO 
III do presente edital), tornar pública a transferência da 
data de abertura do Pregão Eletrônico nº 021/2008, para o dia 
09/06/08 (segunda-feira), às 09:00 horas, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE TESTES DE COAGULAÇÃO, COM CESSÃO 
DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO SEM 
ÔNUS Á FUNDAÇÃO HEMOPA, com abertura inicialmente 
prevista para o dia 29/05/08 (quinta-feira), a ser realizada, no 
endereço eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br). O Edital 
completo encontra-se à disposição dos interessados na internet 
no referido endereço eletrônico e no endereço da Secretaria 
Executiva de Administração do Estado do Pará (http://www.
compraspara.pa.gov.br) ou perante a pregoeira responsável. 
Belém (Pa), 26 de maio de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. 
Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará/Hemopa.

PORTARIA
Portaria nº 0297/AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 26 de 
maio de 2008.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover a 
sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurado ao acusado a ampla 
defesa;
Considerando a instauração da Sindicância Apuratória nº 
002/2008, onde, ao acusado foram garantidos o Contraditório 
e a Ampla Defesa, conforme estabelece o art. 5º, LV da 
Constituição Federal;
Considerando, ainda, que ficou apurado que o servidor MARCELO 
CRISTIANO KASAHARA DE VARGAS praticou irregularidades no 
âmbito da Administração Pública, tendo, inclusive, confessado 
que utilizou carro oficial para fins particulares sem autorização 
de sua chefia imediata.
RESOLVE,
I – Aplicar Pena de Repreensão ao servidor Marcelo Cristiano 
Kasahara de Vargas, com base nos arts. 177, Incisos I, IV, VI; 
178, V, X, XVII; 183, I e 184 da Lei 5.810/94.


